
  

Unità Formazione insegnanti, Tirocini e Apprendistato 
 

 

 

 

 

  

 
IL RETTORE 

 
VISTO:  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 

febbraio 2012 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO:  il Decreto Rettorale n.401 del 26 febbraio 2020, con il quale è stato emanato il 

bando di concorso per l’accesso ai corsi di specializzazione di sostegno per ogni 
ordine di scuola;  

VISTO:  il Decreto Rettorale n.497 del 09 marzo 2020, con il quale è stato rettificato 
l’art.10 del bando di concorso nella parte relativa alla dichiarazione dei giorni 
di servizio nell’attività di sostegno ai soli fini della precedenza nella graduatoria 
di merito in caso di parità di punteggio; 

VISTO: il D.M.n.176 del 11.03.2020 del Ministero Università e Ricerca con il quale, a 
causa dell’emergenza sanitaria, sono state rinviate le date di svolgimento dei 
test preliminari per l’accesso ai corsi di specializzazione di sostegno per ogni 
ordine di scuola al 18 e 19 maggio 2020; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 527 del 18 marzo 2019, con il quale, a seguito del D.M. 
n.176, sono state modificate le parti del bando relative ai termini di scadenza; 

VISTO: il Decreto del Ministero Università e Ricerca n 41 del 28.04.2020 con il quale, a 
causa del protrarsi dell’emergenza sanitaria, sono state ulteriormente rinviate 
le date per lo svolgimento dei test preliminari per l’accesso ai corsi di 
specializzazione di sostegno al 22,24,29 settembre e 1 ottobre 2020; 

CONSIDERATO: che molti atenei hanno previsto una proroga o una riapertura dei termini 
per la presentazione delle domande di ammissione ai corsi di specializzazione 
per il sostegno; 

RITENUTO: di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande 
ai corsi di cui trattasi; 

CONSIDERATO: di dover modificare il bando di concorso limitatamente agli articoli che 
prevedono le date di svolgimento dei concorsi e il termine per la presentazione 
delle domande di ammissione al corso; 

SENTITO: il prof. Pietro Di Martino Delegato del Rettore alla Formazione Insegnanti; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 
Il bando emanato con Decreto Rettorale n.401/2020 (modificato con Decreto Rettorale 
n.497/2020 e con Decreto rettorale n.527/2020) è modificato nel modo seguente: 
 L’art.4 comma1 è modificato così come riportato:  
“presentare domanda, per ogni ordine di scuola per il quale si intende concorrere, 
unicamente on line sul portale Alice, provvedendo all’inserimento dei dati richiesti, 
secondo le istruzioni riportate nella guida a partire dalle ore 10,00(ora italiana) del 03 
giugno 2020 fino alle ore 13,00 (ora italiana) del 31 luglio 2020, termine perentorio” 



  

 
 
-“provvedere, entro il termine perentorio del 31 luglio 2020 ore 23,59 (ora italiana) al 
pagamento della tassa di iscrizione di euro 100,00 con il sistema PagoPA al quale si 
accede al termine dell’iscrizione on –line….” 
L’art.4 comma2 del bando di concorso è così modificato: 
 “Il candidato in condizione di disabilità o con certificazione DSA (disturbi specifici di 
apprendimento), per la fruizione di ausili o di tempo aggiuntivo nello svolgimento delle 
prove di ammissione, dovrà scaricare gli appositi moduli pubblicati sulle pagine web 
(Assistenza ai concorsi o ai test di valutazione e Sportello DSA) e trasmetterli 
all’indirizzo mail, indicato sulle stesse, entro il 31 luglio 2020” 
L’art.8 comma1 del bando di concorso è così modificato:  
“Come previsto dal D.M.n.95 del 12.02.2020 e dal D.M. n.41 del 28.04.2020 sono 
riportate qui di seguito le date posticipate per lo svolgimento dei test preliminari: 

• Scuola dell’infanzia: 22 settembre 2020  
• Scuola primaria: 24 settembre 2020 
• Scuola secondaria di primo grado: 29 settembre 2020 
• Scuola secondaria di secondo grado: 1 ottobre 2020” 

 
L’art.10 comma 3 terzo capoverso è così modificato: 
 “L’anzianità deve essere dichiarata sulla base dei giorni complessivi di insegnamento 
sul sostegno maturati alla data di scadenza del bando (31 luglio 2020). A tale scopo, in 
sede di prova orale, verrà messo a disposizione un modulo sul quale i candidati 
dovranno dichiarare i giorni di servizio di cui trattasi. La dichiarazione dovrà essere 
resa solo in quella sede e non potrà essere oggetto di successive modificazioni”  
L’art.12 comma2 è così modificato: 
“La contribuzione per l’anno accademico 2019/2020 è di 2.500.00, suddivisa in due rate 
di pari importo, delle quali la prima da versare al momento dell’immatricolazione e la 
seconda entro il 15 aprile 2021. 

 
Articolo 2 

 
Il presente Decreto Rettorale è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web 
dedicata alla “Formazione Insegnanti-Corsi di specializzazione per il sostegno”.  
 

                                                                                                     IL RETTORE  
                                                                                                Paolo Maria Mancarella 
 
 
 
 
 
 
 
  


		2020-05-27T12:35:34+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




